complementar de modificação estrutural. 

Alega, entretanto, que, após a apresentação do projeto, recebeu, em 

20.04.2004, a diligência de três agentes do Réu, que procederam à lavratura do 

Auto de Infração nº 262905-D, com a imposição da penalidade de multa no valor de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em razão da constatação da presença de animais 

silvestres. Na mesma ocasião, restou lavrado o Termo de Apreensão e Depósito nº 

129504-C, com a nomeação de fiel depositário; e, posteriormente, aberto inquérito 

criminal que culminou no ajuizamento da Ação Penal nº 554.01.2004.021829-4,

[...]

sua guarda, o que seria possível mediante a interpretação sistemática e axiológica 

da legislação aplicável ao caso, bem como em observância ao bem estar dos 

animais e ao princípio da proteção ambiental. 

Requer a concessão da Gratuidade da Justiça. 

Atribui à causa o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Inicial acompanhada de procuração (fls. 56-57) e documentos. 

Recebidos os autos, foi proferida a decisão de fls. 319-322, 

concedendo à Autora os benefícios da gratuidade da Justiça e deferindo 

parcialmente a tutela antecipada para determinar a permanência dos animais